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Vorbemerkung

Die Berichtsreihe "Stand der Reben und Weinmosternte, Weinerzeugung

und -bestand" eines Jahrgangs umfaßt ca. 9 Einzelberichte. Der vor-
liegende fünfte Bericht vermittelt in erster Linie Informationen über
die Aussichten im diesjährigen Herbst hinsichtlich Güte und Ertrag.

ErIäuterung der Ergebnisse

In der Berichtszeit vom 25. August bis zum 24. September wurde der
Witterungsverlauf im Hinblick auf die diesjährige Weinmosternte noch

ungünstiger aIs im Vormonat beurteilt. Das schlägt sich besonders in
den Noten über die zu er\dartende Güte der Trauben nieder, die im

Bundesdurchschnitt für weiße Sorten mit 3,1 und für rote Sorten mit
2,9 nur mittelmäßig ausgefallen sind. Dj-ese Einstufung entspricht
etwa den Benotungen des Vorjahres und der der Jahre 1968 und 1972.

Sie berücksichtigt aber noch nicht den Einfluß der seit Anfang Oktober

anhaltenden trockenen und sonnenreichen Herbstwitterung. Deshalb kann

in den Gebieten, in denen das Laub noch assimilationsfähig geblieben

ist, mit einer Verbesserung der Vteinmostqualität gerechnet werden.

Die zu er\^rartende Erntemenge an Weinmost insgesamt liegt deutlich
unter dem Ergebni-s des Vorjahres. Nach den hier vorliegenden Schät-

zungen kann mit einer Ernte von rd. 6.,9 MiI1. hI Weinmost insgesamt

gerechnet werden. Sie dürfte sich aus 6,1 MilI. hI Weißmost und O,8

Mitt. hl Rotmost zusammensetzen.
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1 Allqemeine über Witterung und Entwic klung der Trauben
I der ausge$rerteten Meldungen

BundesgebietBer ichtsgegenstand
und

Beurteilung

l9etterschäden
keine .....
schwache ..
mittlere ..
starke ....

Niederschläge
zu gering
ausreichend ....
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Temperaturver lauf
ungünstig .....
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Witterung für die
Reben und Trauben
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Entwicklung der
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Noten: 1 rO (sehr gut)
2,o (gut)
3,O (mlttel)
4,O (gering)

2 Güte der Trauben

= Weinmost, der sehr gute, feine Weine erwarten
= Weinmost, der selbständi.ge, gute, volle Weine
= Weinmost, der mittlere Weine erwarten Iäßt;
= Weinmost aus unreifen Trauben, der unselbständige,

Weine erwarten Iäßt;
,o (sehr gering) = weinmost aus außergewöhnLich unreifen Trauben,ständige, sehr geringe Weine erwarten Iäßt.

5

1äßt;
erwarten Iäßti

geringe

der unselb-

1977
Land

Regierungsbez irk
Anbaugebiet/Bere ich

Nordrhe in-We st falen

Hessen

Hessische Bergstraße
Rheingau

Rhein]and-Pfalz ...
Koblenz
Trier .

Rhe inhe s sen-PfaI z

Ahr ..
Mittelrhein ...

Bacharach ...
Rhein-Burgengau

Mosel--Saar-Ru$rer . . ,

Bernkastel .....
Obermosel
Saar-Ruwer .....
ZelllMosel .....

Nahe .

Bad Kreuznach
schtoß-Böckelheim

Rheinhessen
Bingen
Nierste in
Wonnegau

Rheinpfalz
Südliche weinstraße .....
Mi-tte thaardt-Deutsche-

3 rO
3 r1
2,8
3,1
22

2r9
3r1
3,1
2r8

2,9
3,2
2ro
3 ro
2r9
3,1
2r9
3,o
2r7

Sorten

3r8

rote

4ro3 ro

3r3

3 rO
3r4

3r1

3,8

3,3

3,2
3r3

3 ro

3r4

3r2
3,5

3r1

3ro
3 r1

3r1

22

22

3ro
4,o
3r1
3r3
3,o
3 r4
3r3
3r5
3 r4
3r5
312
3,2
3,2
3ro
311
3,O
2,9
3 ro
219

3ro
3 ro
3,o
2,3
2a

3r3
3 11

3 ro
3 ro
3 r1
3r1
3 r1
2 r9
2rg
2r9
3,1
3ro
3,1
3r1
2'9
2,8

3ro

2,63r4
3r1
3 r1
3,5
3,4
3 r4
3,4
3r1

3,o
2r5
2r9

13
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2 Güte der Trauben

197 7
Land

Regierungsbez irk
Anbaugebiet/Bereich

Baden -Würt tembe rg
WürttenberS ....

Rems ta 1 - S tut tgart
Wtirttembergisch Unterland
Kocher-Jagst-Tauber .....

Baden .

Badische Bergstraße-
Kraichgau

Badisches Frankenland
Bodensee
MarkgräflerIand
Kaiserstuhl-Tuniberg ...
Breisgau
Ortenau .

Bayern
Unterfranken .

, Mittelfranken
Ubrige ceblete

Saarland .

Bundesgebiet

2r9
3r1
3 ro
3r1
3r2
2r8

2r8
2r8
2,9
2r8
3r2
2r8

2r9
2r9
2r8
3 ro
3,1
2,9

2rg
2,9
2r9
2r9
3r2
2,8

2,8
3r2
2r5
3 rO
2r6

2,8
3 r4
311
3 ro
2r8
3 ro
3rO

3,o
3r6
3,o
2,9
2,7
2r9
2,8

312
3,2
312
3r6

3r2
3 r1
3r2
3r3

Sorten

3,1
3ro

3 ro
3r2
2r8
3 ro
2r7
3,o
3ro

$reiße

3 ro

3,o

rote

3 r1

3r3

2'9

312
3r2

3

1 965
1 966

1 96?

1 958

1 969

197 0

197 1

197 2

197 3

197 4

197 5

'197 6

3r4

3r1

22

2,1

2r5

3r1

2,4

2r3
1r8

3,o
2,o
2r5
2r3
116

2,5

2,9

3 r1

2 r1

2,4

3,o
2r2

2,3
119

3ro
2 r1

2r5
2,3
118

197I

$reiße rote
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Land
Regierungsbez irk

Anbaugebiet/Bereich

Nordrhein-Westfalen .

Hessen

Hessische Bergstraße

Rheingau

Rheinl-and-P falz .

Koblenz

Rhe inhessen -Pfal-z
Ahr ..
Mittelrhein

Bacharach

Rhein-Burgengau ......
Mosel-Saar-Ruwer .

Bernkaste 1

Obermosel

saar-Ruwer

Ze11lMoseI

Nahe .

Bad Kreuznach .. ......
Schloß-Böckelheim ....

Rheinhessen

Bingen

Nierstein
Wonnegau

Rheinpfal z

Südliche weinstraße
Mitte Ihaardt-Deutsche

we instraße

3 Wei-nmosternte

Weißmost

Vorschätzung

42 ,'7 401

177 264

23 025

154 239

Rotmost

45 ,6

94 ,4

66 ,4

Ernte-
menge

36

3 895

219

3 616

80

3

77

3 639

336

1

3 302

302

7

2

5

1

o

hI

10

3 191

355

2 836

55,6

64,9

54 ,4

48 ,7

73,o

47,7

9

I

11

55 567

o54

293

220

206

8s4

388

466

938

169

916

921

332

349

713

576

582

319

23'7

026

638

'7 37

087

230

110

741

186

835

682

153

556

196

?))

889

249

378

177

201

884

3s8

t,4l

879

248

447

801

343

22

öJ

33

22

2'7

23'7

50

495

299

433

765

4'7 4

194

o96

55'7

83,1

68 ,6

87 ,7

85,1

83,4

63,o

68,8

58,3

8s,6
88,2

89,8

83 ,8

7'7,7

63,8

65,o

61 ,7

77,O

71,4

76,8

84,3

93 ,5

9?,3

88,3

4 620

552

81s

3 252

17

53

26

27

1 021

597

82

160

181

277

180

9'7

1 507

451

632

423

1 '742

1 044

697

97,3

66 ,3

321 127

20 028

38

6

1

2

4

2

1

19

6

I
5

18

10

1

o

36

27

9

1 01 1

425

289

297

2 282

505

1 77'7

82 ,5

79,4

77,8

91 ,6

103,9
'I OO, ',l

7 901

1 ) EinschfießIich Most aus gemischten Beständen

1O5,O 1 86 539

-7 -
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3 weinmosternte

Land
Regierungsbez irk

Anbaugebiet,/Bere ich

Baden -Wü r ttembe rg
württemberg 2)...

Remsta l--Stuttgart
Württembergi sch Unterl-and
Kocher-Jagst-Tauber .....

Baden
Badische Bergstraße-
Kralchgau ..

Badisches Frankenland
Bodensee
Markgräf1erland ......
Kaiserstuhl-Tuniberg .

Bre i sgau
Ortenau

Bayern

Unterfranken ..
Mittelfranken .

Ubrige cebiete

Saarland

Bundesgebiet

3 827
672

2 812
340

10 688

68 ,'l
'78,6

62,o
84 ,4
64,2
64 ,3

300 871
41 679

237 190
21 799

68't 7 63

10,4

81,5
65 ,1
85,3
59,2
53,9

988 534

258 813

262 21 4

4 811
1 788

7 225

6 796

4 067
715

3 302
46

2 730

Rotmost

58,3

68 ,4

63 ,6

Ernte-
menge

478 378

331 293
46 573

281 806
2 732

1 47 085

3 553

3 489

64

829 357

h1

1 792
526
181

2 421

3 337
1 162
1 268

62 ,6
62,2
72,9
61 ,1
69,3
7o ,1
54 ,5

112

13
147
231

81

69

268
722
223
879
138
453
o80

312
22

129
220
208
261
577

58,9
55,5
56 ,1
5',1 ,5
55,5
49 ,1
46 ,4

18 385
1 225
7 243

13 552
67 074
12 838
26 768

14 515

3 795

85

77 163

85,o

1965
1 966
19 67
19 68
1 969
1970
197 1

197 2

197 3

197 4
197 5

19'7 6

19'7 7

52

51

11 240
11 248
11 125
1',t 06'7
10 550
10 676
10 803
10 760
10 994
10 855
10 828
10 524
10 568

874
748
948
092
798
642
88s
o16
509
798
144
126
478

937
513
645
832
152
576
131

194
361

21 6

105
705

399

3 694
78
23

7O,8

71 ,O
61 ,7
77,7 1

78,6 6 C-62 43o 10 568 78,5

Endqültiqe Erqebnisse früherer Jahre

4 160
4 060
5 120
4 954
5 149
8 246
5 142
6 440
9 187
6 007
8 097
7 532
8 910

57 576
51 918
58 335
59 147
60 786
63 024
64 711
66 791
69 628
72 173
74 142
7 5 7'72

71 162

72,3
7O,1
87,8
83,8
84 ,7

130,8
79,5
96 ,4

132 ,o
83,2

1O9,2
99 ,4

115,5

536
845
717
766
202
443
197
269
419
o1 5
159
o57
q?^

77,8
66 ,5
85,3
98,7
75,7

153,9
81,9
94 ,4

137,3
73,5

105,7
107,1
139,9

Weißmost

ertrag-
fähige

RebfIäche
Ertragje ha

Ernte-
menge

ertrag-
fähige

Rebfläche
Ertragje ha

ha h1 ha

i) Einschl. Most aus gemischten Beständen. - 2) Einschl. sonstiger Lagen, die noch keiner Groß-
Iage zugeordnet sind.
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